

10. Общий раздел

Публичное акционерное общество «СОЛЛЕРС» (далее – ПАО «СОЛЛЕРС», Общество) зарегистрировано Мэрией г. Череповца 14 марта 2002 года, свидетельство № 207, под первоначальным наименованием ОАО «Северсталь-Авто». Решением общего собрания акционеров 30.05.2008 г. утверждена редакция устава Общества, в соответствии с которой первоначальное фирменное наименование было изменено на ОАО «СОЛЛЕРС».

Шестая редакция Устава, утвержденная решением Общего собрания акционеров от 30.06.2015 года, приводит фирменное название Общества в соответствии с Федеральным законом от 5 мая 2014 г. № 99-ФЗ «О внесении изменений в главу 4 части 1 Гражданского кодекса РФ и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов РФ».

Общество внесено в Единый государственный реестр юридических лиц 04.10.2002 года за основным государственным номером 1023501244524. Свидетельство о регистрации серии 35 № 000782879.

Общество поставлено на учет в налоговом органе по месту нахождения ИФНС № 3 по г. Москве 23.01.2009 г., свидетельство о постановке на учет серии 77 № 010906499, присвоен идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) 3528079131/ (КПП) 770301001.

Общество поставлено на учет в качестве крупнейшего налогоплательщика в Межрайонной ИФНС № 48 г. по г. Москве (КПП 774850001) 23 февраля 2018 года.

Общество не имеет обособленных подразделений.

Генеральный директор: Швецов Вадим Аркадьевич.

Главный бухгалтер: Афанасьева Людмила Викторовна.

Среднесписочная численность за 2017 г. составила - 12 человек, за 2016 г. – 12 человек.

Общество арендует помещения по адресу г. Москва, ул. Тестовская, д.10. Аренда осуществляется по договору аренды нежилых помещений от 24.11.2008г. с учетом дополнительных соглашений на срок до 31.12.2019г., зарегистрированному в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Москве. Полезная площадь арендуемых помещений составляет 2 511,2 кв. метра, общая площадь арендуемых помещений в размере 2 812,55 кв. метров, а также 15 парковочных машиномест.

Основными видами деятельности Общества являются оказание услуг в области управления, сдаче имущества в субаренду. Выручка от продаж услуг по управлению составила в 2016г. и 2017г. - 0 тыс. руб., от сдачи помещений и имущества в субаренду составила в 2017г. – 185 477 тыс. руб., в 2016г. – 179 971 тыс. руб.

11. Капитал и резервы

ПАО «СОЛЛЕРС» 21.09.2009г. переданы не котируемые обыкновенные акции ОАО «Соллерс-Набережные Челны» в оплату уставного капитала вновь создаваемого, ООО «ЗМА Авто» в количестве 75 000 000 штук. По состоянию на 31.12.2009г. был создан резерв под обесценение финансовых вложений в размере 1 377 487 508, 98 руб. (балансовая стоимость акций 1 403 576 508,98 руб., стоимость передачи 26 086 000,00 руб.). В 2010 году

стоимость финансового вложения была отражена в учете и отчетности свернуто с резервом в стоимости оценки.

В 2012 г. ООО «ЗМА Авто» был переименован в ООО «Дистрибьюторский центр СанЙонг». По результатам проведенной оценки компанией ООО «Эверест Консалтинг» (отчет №002/13 от 25.01.2013г.) рыночной стоимости 100% долей ООО «ДЦ СанЙонг» по состоянию на 31.12.2012г., был восстановлен резерв под обесценение финансовых вложений в размере 1 377 487 508, 98 руб.

По состоянию на 31.12.2014г. был создан резерв под обесценение финансовых вложений в размере 10 806 тыс. руб. под финансовые вложения (акции, вклад в уставный капитал) Общества в ЗАО «КАПИТАЛ», ЗАО «ТРАНСПОРТНИК-12», ООО «ТД СОЛЛЕРС НН», которые находятся в стадии ликвидации. В 2015 году за счет резерва под обесценение финансовых вложений в размере 10 806 тыс. руб. списаны финансовые вложения (акции, вклад в уставный капитал) ликвидированных обществ ЗАО «КАПИТАЛ», ЗАО «ТРАНСПОРТНИК-12», ООО «ТД СОЛЛЕРС НН».

По состоянию на 31.12.2015г. был создан резерв по сомнительным долгам в размере 2 360 тыс. руб. под дебиторскую задолженность ООО «Торговый дом СОЛЛЕРС Мск» в связи с протоколом общего собрания участников общества от 15.02.2016г. о его ликвидации. В 2016 году за счет резерва по сомнительным долгам списана дебиторская задолженность ликвидированного ООО «Торговый дом СОЛЛЕРС Мск».

По состоянию на 31.12.2015г. был создан резерв под незавершенные судебные разбирательства в размере 2 991 тыс. руб. о взыскании убытков с ответчика ПАО «СОЛЛЕРС» истцам ЗАО "Инвестиционная компания "Ленмонтажстрой" (размер исковых требований 1775 тыс. руб.), Компания «Велнс Энтерпрайзис Лимитед» (размер исковых требований 1216 тыс. руб.). В 2016 году судебные разбирательства завершены, в исках к ответчику ПАО «СОЛЛЕРС» отказано.

По состоянию на 31.12.2016г. создан резерв под незавершенные судебные разбирательства в размере 1 429 тыс. руб. о взыскании убытков с ответчика ПАО «СОЛЛЕРС» истцу ООО «Визави Консалтинг» г. Москва. В 2017 году судебные разбирательства завершены, за счет резерва осуществлены выплаты ООО «Визави Консалтинг».

12. Совместная деятельность

01 октября 2011 г. объявлено начало операционной деятельности совместного предприятия с равным участием сторон между Ford Motor Company и группой компаний СОЛЛЕРС. Способ извлечения экономической выгоды – совместная деятельность с образованием юридического лица. Вклад ПАО «СОЛЛЕРС» в СП составил 330 089 тыс.руб. и был произведен в 2011г. Ford Sollers производит пассажирские и коммерческие автомобили Ford в Ленинградской области и Республике Татарстан.

На заводах Татарстана налажено производство пассажирских автомобилей Ford Explorer, Kuga, Ford EcoSport, Ford Fiesta и легких коммерческих автомобилей Ford Transit, Ford Transit Custom и Ford Tourneo Custom. Производство Ford Focus и Ford Mondeo продолжается на заводе в Ленинградской области. В сентябре 2015 компания открыла собственное производство двигателей на промышленной площадке в Елабуге.

В 2012 объявлено начало операционной деятельности совместного предприятия с равным участием сторон между Mazda Motor Corporation и группой компаний СОЛЛЕРС. Способ извлечения экономической выгоды – совместная деятельность с образованием юридического лица. Вклад ПАО «СОЛЛЕРС» в СП составил 750 000 тыс.руб. и был произведен в 2012г. ООО "МАЗДА СОЛЛЕРС МАНУФЭКЧУРИНГ РУС" осуществляет сборку автомобилей Mazda6 и Mazda CX-5 во Владивостоке.

ООО «СОЛЛЕРС-ФИНАНС» основано в 2008 году как дочерняя структура ПАО «СОЛЛЕРС». Вклад ПАО «СОЛЛЕРС» составил 210 002 тыс. руб. С декабря 2010 года совладельцем компании с долей 50% от уставного капитала стал ООО ИКБ «Совкомбанк». Участие банка в развитии компании дало возможность совершенствовать лизинговые продукты, предоставлять более выгодные условия финансирования и работать над повышением качества обслуживания клиентов.

13. Существенные способы ведения бухгалтерского учета

Основа составления отчетности

Бухгалтерская отчетность сформирована Обществом на основании данных бухгалтерского учета, исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, в частности, Федерального закона «О бухгалтерском учете» и Положений по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденных Министерством финансов Российской Федерации.

Активы и обязательства оценены в бухгалтерской отчетности по фактическим затратам, за исключением активов и обязательств, по которым, в соответствии с действующим законодательством установлен иной порядок оценки.

Активы и обязательства в иностранных валютах

При учете хозяйственных операций, совершенных в иностранных валютах, применялся официальный курс иностранной валюты к рублю Центрального Банка Российской Федерации, действовавший в день совершения операции. Денежные средства на валютных и депозитных счетах в банках и средства в расчетах отражены в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основе официальных курсов валют, действовавших 31 декабря 2017 года. Курсы валют составили на эту дату 57, 6002руб. за 1 доллар США (31.12.16г. – 60, 6569 руб.) и 68,8668 руб. за 1 евро (31.12.2016г. – 63,8111 руб.).

Курсовые разницы, возникшие в течение года по операциям с активами и обязательствами в иностранной валюте, а также при пересчете их по состоянию на отчетную дату, отнесены на финансовые результаты, как прочие расходы и доходы.

Нематериальные активы

Нематериальные активы принимаются к бухгалтерскому учету по фактической (первоначальной) стоимости, определенной по состоянию на дату принятия его к бухгалтерскому учету. В составе нематериальных активов числятся товарные знаки, амортизация по которым начисляется линейным способом.

Незавершенные капитальные вложения в бухгалтерском балансе отражаются по фактическим затратам в аналитике объектов нематериальных активов.

В отчетности нематериальные активы отражаются по первоначальной стоимости за минусом накопленной амортизации. Переоценка объектов нематериальных активов на конец отчетного года не производится.

Основные средства

В составе основных средств учитываются сооружения и передаточные устройства, машины и оборудование, транспортные средства, производственный и хозяйственный инвентарь, другие виды основных средств.

Объекты капитального строительства, находящиеся во временной эксплуатации, до ввода их в постоянную эксплуатацию отражаются как незавершенные капитальные вложения. Незавершенные капитальные вложения в бухгалтерском балансе отражаются по фактическим затратам в аналитике объектов внеоборотных активов.

Активы, предназначенные для использования в процессе производства продукции (оказания услуг, выполнения работ), включаются в состав основных средств в момент готовности к эксплуатации после приведения их в состояние, пригодное для использования.

Объекты основных средств, принимаются к учету по фактическим затратам на приобретение сооружения и изготовление, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации). В первоначальную стоимость объектов основных средств, включаются также фактические затраты Общества на доставку объектов и приведение их в состояние пригодное для использования.

Стоимость основных средств Общества погашается путем начисления амортизации. Начисление амортизации производится ежемесячно линейным способом, исходя из первоначальной или текущей (восстановительной) стоимости объекта основных средств и нормы амортизации. По объектам основных средств норма амортизации исчисляется исходя из срока полезного использования. Срок полезного использования объекта основных средств установлен в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 № 1 «О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы».

В отчетности основные средства отражаются по первоначальной стоимости за минусом накопленной амортизации. Переоценка основных средств не производится.

Доходы и расходы от выбытия основных средств отражены в отчете о финансовых результатах в составе прочих доходов и расходов.

Долгосрочные финансовые вложения

В состав долгосрочных финансовых вложений относятся вклады в уставный капитал других компаний. Финансовые вложения, по которым можно определить в установленном порядке текущую рыночную стоимость, отражаются в бухгалтерской отчетности на конец отчетного года по текущей рыночной стоимости путем корректировки их оценки на предыдущую отчетную дату.

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, подлежат отражению в бухгалтерском учете и в бухгалтерской отчетности на отчетную дату по первоначальной стоимости за минусом резерва под обесценение.

Основными дочерними компаниями Общества являются ПАО «УАЗ», ООО «ДЦ Сан Йонг».

Сырьё, материалы и другие аналогичные ценности

В состав сырья, материалов и других аналогичных ценностей входят материалы, необходимые для деятельности Общества. Сырьё, материалы и другие аналогичные ценности оценены в сумме фактических затрат на их приобретение. При отпуске материалов в производство (в том числе на управленческие нужды) их оценка производится по средней себестоимости.

Расходы будущих периодов

Расходы, произведенные Обществом в отчетном году, но относящиеся к следующим отчетным периодам (уплаченные вперед платежи лицензии ПО и т.п.), отражены как расходы будущих периодов и списываются равномерно в течение периодов, к которым относятся.

Задолженность покупателей и заказчиков

Задолженность покупателей и заказчиков определяется исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками) с учетом НДС.

Краткосрочные финансовые вложения

В составе краткосрочных финансовых вложений включены займы, выданные другим организациям. Финансовые вложения оценены по их первоначальной стоимости.

Денежные средства и эквиваленты

К денежным эквивалентам, Общество относит финансовые вложения, подлежащие погашению в течение 3-х месяцев с даты их приобретения, а именно: открытые в кредитных организациях депозиты до востребования, банковские высоколиквидные бумаги (векселя).

Уставный, добавочный и резервный капитал

Уставный капитал отражен в сумме номинальной стоимости обыкновенных акций, приобретенных акционерами. Величина уставного капитала в учете и отчетности соответствует установленной величине в уставе Общества. В составе добавочного капитала отражены суммы, полученные сверх номинальной стоимости размещенных акций (эмиссионный доход Общества). Резервный капитал создан за счет отчислений от чистой прибыли в размере 5 % от уставного капитала.

Признание доходов

Выручка от продажи продукции и оказания услуг признается по мере отгрузки продукции покупателям (или оказания услуг) и предъявления им расчетных документов в соответствии с принципом начислений и отражена в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость, таможенных пошлин и скидок, предоставленных покупателям.

Себестоимость продаж

В составе себестоимости отражены расходы по аренде площадей, сдаваемых в субаренду.

Управленческие расходы

В составе управленческих расходов отражены расходы для нужд управления, которые в свою очередь списываются на счет «Продажи».

14. Основные показатели и факторы, повлиявшие на хозяйственную деятельность

14.1. Отложенные налоговые активы

В соответствии с Учетной политикой Общества, отложенные налоговые активы и обязательства показываются в бухгалтерском балансе свернуто по коду строки 1180

Наименование показателя	На 31.12.2017г., тыс. руб.	На 31.12.2016г., тыс. руб.	Счет
ОНА	358 384	260 738	09
в том числе:			
Отложенные налоговые активы, сформированные в связи с различиями в признании основных средств в налоговом и бухгалтерском учете	761	761	
Оценочные обязательства и резервы	11 375	8 459	
Убытки прошлых лет	346 248	251 518	
ОНО	(901)	(890)	77
в том числе:			
Отложенные налоговые обязательства, сформированные в связи с различиями в признании стоимости основных средств в налоговом и бухгалтерском учете	(877)	(863)	
Отложенные налоговые обязательства, сформированные в связи с различиями в признании курсовых разниц в условных единицах, в налоговом и бухгалтерском учете	(0)	(0)	
Отложенные налоговые обязательства, сформированные в связи с различиями в признании нематериальных активов в налоговом и бухгалтерском учете	(24)	(27)	
Итого сальдо свернутое	357 483	259 848	

14.2 Прочие оборотные активы

По коду строки 1260 бухгалтерского баланса:

по состоянию на 31.12.2017г. - отражены суммы НДС оплаченные в качестве налогового агента, но не возмещенные на конец отчетного периода в сумме 102 тыс. руб. и расходы по страхованию и приобретение сертификатов – 2 054 тыс. руб.,

по состоянию на 31.12.2016г. - отражены суммы НДС оплаченные в качестве налогового агента, но не возмещенные на конец отчетного периода в сумме 69 тыс. руб. и расходы по страхованию и приобретение сертификатов – 1 660 тыс. руб.

На забалансовом счете учтены неисключительные права на использование результатов интеллектуальной деятельности по состоянию на 31.12.2017г. – 2 185 тыс. руб., по состоянию на 31.12.2016г. в сумме 804 тыс. руб.

14.3 Информация по сегментам

Выручка от продажи

(по коду строки 2110 отчета о финансовых результатах)

Деление по территориальной принадлежности

Показатель	За 2017 год, тыс. руб.	За 2016 год, тыс. руб.
Выручка ГК СОЛЛЕРС	186 136	180 177

Деление по виду деятельности

Показатель	За 2017 год, тыс. руб.	За 2016 год, тыс. руб.
Оказание услуг по управлению	0	0
Сдача имущества в субаренду	185 477	179 971
Оказание прочих услуг	102	206
Продажа покупных товаров	557	0
Итого	186 136	180 177

14.4 Себестоимость проданных товаров, услуг

(по коду строки 2120 отчета о финансовых результатах)

По территориальному признаку

Показатель	За 2017 год, тыс. руб.	За 2016 год, тыс. руб.
себестоимость ГК СОЛЛЕРС	75 375	75 325
Итого	75 375	75 325

По видам деятельности

Показатель	За 2016 год, тыс. руб.	За 2015 год, тыс. руб.
Сдача имущества в аренду	74 764	75 325
Оказание услуг по управлению	0	0
Стоимость покупных товаров	611	0
Итого	75 375	75 325

14.5 Дополнительные расшифровки статей отчета о финансовых результатах

Прочие доходы

(по коду строки 2340 отчета о финансовых результатах)

Наименование статьи	За 2017 год, тыс. руб.	За 2016 год, тыс. руб.
Доход от продажи паев, вкладов в УК	25	0
Доход от продажи основных средств, материалов	25	56
Прочие доходы	351	725
Восстановление резервов	0	1 562
Списание кредиторской задолженности	14	0
Курсовые разницы	68	142
Излишки, выявленные при инвентаризации	13	13
Доходы (расходы), связанные с продажей (покупкой) валюты	0	5
Итого	496	2 503

Прочие расходы

(по коду строки 2350 отчета о финансовых результатах)

Наименование статьи	За 2017 год, тыс. руб.	За 2016 год, тыс. руб.
Расходы по списанию ценных бумаг, паев, долей, финансовых вложений	110	0
Расходы по продаже основных средств, материалов	13	47
Курсовые разницы	187	411
Штрафы на нарушение условий договоров	3	30
Расходы от переоценки финансовых вложений	2	1
Расходы на проведение собраний акционеров, совета директоров и ведение реестра акционеров	5 575	6 204
Доходы (расходы), связанные с продажей (покупкой) валюты	229	20
Расходы от продажи паев, вкладов в УК	0	0
Прочие	44 097	203 763
Итого	50 216	210 475

Налог на прибыль.

(по коду строки 2410 отчета о финансовых результатах)

В течение 2016-2017 годов налог на прибыль не начислялся. Налоговый убыток за 2017 год составил – 470 515 тыс. руб., за 2016г. - 692 074 тыс. рублей.

По данным бухгалтерского учета бухгалтерская прибыль составила за 2017 год – 889 440 тыс. руб., за 2016г. – 4 960 740 тыс. рублей.

Изменение отложенных налоговых обязательств
(по коду строки 2430 отчета о финансовых результатах)

Показатель	За 2017 год, тыс. руб.	За 2016 год, тыс. руб.
Отложенные налоговые обязательства, сформированные в связи с различиями в признании стоимости основных средств в налоговом и бухгалтерском учете	(14)	114
Отложенные налоговые обязательства, сформированные в связи с различиями в признании нематериальных активов в налоговом и бухгалтерском учете	3	(27)
Отложенные налоговые обязательства, сформированные в связи с различиями в признании курсовых разниц в условных единицах в налоговом и бухгалтерском учете	0	16
ИТОГО	(11)	103

Изменение отложенных налоговых активов
(по коду строки 2450 отчета о финансовых результатах)

Показатель	За 2017 год, тыс. руб.	За 2016 год, тыс. руб.
Отложенные налоговые активы, сформированные в связи с различиями в признании выбытия основных средств в налоговом и бухгалтерском учете	0	(1)
Расходы будущих периодов (убытки)	94 731	137 872
Оценочные обязательства и резервы	2 916	6 218
ИТОГО	97 647	144 089

Результат от прочих операций
(по коду строки 2520 отчета о финансовых результатах)

Показатель	За 2017 год, тыс. руб.	За 2016 год, тыс. руб.
Присоединение к нераспределенной прибыли не востребовавшихся дивидендов за 2012г.	0	19 026
Присоединение к нераспределенной прибыли не востребовавшихся дивидендов за 2013г.	17 079	0
ИТОГО	17 079	19 026

Базовая прибыль на акцию составляет:

Показатель	За 2017 год, тыс. руб.	За 2016 год, тыс. руб.
Чистая прибыль (тыс. руб.)	889 440	4 960 740
Количество акций в обращении (шт.)	34 270 159	34 270 159
Базовая прибыль (Убыток) на акцию (тыс. руб.)	0,02595	0,14476

15. Информация о связанных сторонах

Связанными сторонами Общества по состоянию на 31.12.2017г. являются: Newdeal Holdings Limited, ООО «Пасифик Лоджистик», Пасифик Лоджистик Корея Лтд., ООО «ЛОРУС Эс Си Эм», ООО «ПРОФ-ИТ Сервис», ООО «ПРОФ-ИТ Венчурс», ООО «ПРОФ-ИТ Групп», ООО «ПРОФ-ИТ Эксперт», ООО «ЭРФИКС», ПАО «Заволжский моторный завод», ЗАО «Золотая горка», ООО «Литейный завод РосАлит», ООО «ЗМЗ- Сервис», ООО «САПОРТ», ООО «Соллерс Санрайз Холдинг», ООО «УАЗ- Бизнес –ПАРК», ООО «УАЗ- Автокомпонент», ООО «СОЛЛЕРС-Специальные АВТОМОБИЛИ», ООО «Дистрибьюторский центр УАЗ», ООО «УАЗ-Проект», ООО «ЛЕПТАС», ООО «Автоцентр на Коломяжском», ООО «Индустриальный парк Ульяновского автомобильного завода», ООО «ПРОФ-ИТ Сервис Бел», ООО «Портовый таможенный представитель», ООО «ЕТЕРНА», ООО «Производственная инжиниринговая компания», ООО «Пасифик Фиш Поинт».

Перечень юридических лиц, в котором Общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции либо составляющие уставный или складочный капитал вклады, доли Общества:

ООО «Дистрибьюторский центр СанЙонг» (100%), ООО «Ульяновский автомобильный завод», (100%), ООО "СОЛЛЕРС-ФИНАНС" (50%), ООО "СОЛЛЕРС - Дальний Восток" (100%), ООО "СОЛЛЕРС-БУССАН" (50%), ООО «Соллерс Санрайз Холдинг» (100%), ООО «ИСУЗУ СОЛЛЕРС» (50%, уставный капитал оплачен в 2018г.), ООО «НАМИ-АВТО» (25%, уставный капитал оплачен в 2018г.).

Перечень лиц, являющимися членами Совета директоров (наблюдательного совета) или иного коллегиального органа управления, членами его коллегиального исполнительного органа, а также лицо, осуществляющее полномочия его единоличного исполнительного органа:

1. Соболев Николай Александрович,
2. Дементьев Андрей Владимирович,
3. Варданян Рубен Карленович,
4. Швецов Вадим Аркадьевич,
5. Маработтини Лука,
6. Каика Зоя Ататжановна,
7. Тиль Райнер,
8. Хильгерт Франц Герхард,
9. Уил Дерек Ричард.

Перечень дочерних обществ, находящихся в стадии ликвидации

по состоянию на 31.12.2017г. ООО «Соллерс Санрайз Холдинг»,

по состоянию на 21.02.2018г. ООО «Соллерс-Дальний Восток».

В отчетном периоде Обществом осуществлялись следующие существенные операции в тыс. руб.:

Займы, предоставленные связанным сторонам и аффилированным лицам

Наименование получившей займ	организации,	Задолженность по займам полученным,	Задолженность по займам полученным,
---------------------------------	--------------	--	--

	включая проценты по ним, по состоянию на 31.12.2017г.	включая проценты по ним, по состоянию на 31.12.2016г.
ООО «Торговый Дом СОЛЛЕРС»	0	1 004 324
ООО «Ульяновский автомобильный завод»	1 432 905	0

Доходы от участия в уставных капиталах аффилированных обществ

Наименование организации	2017 год	2016 год
ООО «Ульяновский автомобильный завод»	1 221 829	5 366 416
ООО "СОЛЛЕРС-ФИНАНС"	75 000	175 000
ООО "СОЛЛЕРС-БУССАН"	0	150 000
ООО «Портовый таможенный представитель »	21	31
Прочие	0	3
Итого	1 296 850	5 691 450

Швецов Вадим Аркадьевич является Генеральным директором Общества с 01.01.2007 года. В 2016-2017 г.г. ему в Обществе выплачивалось краткосрочное вознаграждение (заработная плата и премирование) в соответствии с трудовым договором, долгосрочное вознаграждение не выплачивалось.

16. Обеспечения обязательств и платежей выданные

Наименование организации, которой выдано поручительство	Наименование организации, за которую выдано поручительство	Договор	Сумма обязательств в Евро	Сумма обязательств на 31.12.2017, в тыс. руб.	Сумма обязательств на 31.12.2016, в тыс. руб.
ВНЕШЭКОНОМ БАНК	СП ФОРД СОЛЛЕРС	Договор залога акций второй очереди р/н 183/3, 184/3, 185/3	4860	335	310
ВТБ	ОАО «УАЗ»	Договор № ДП1-ЦН-724950/2015/0022 от	0	132 765	132 765

		14.05.15г.			
ВТБ	ООО «УАЗ»	Договор № КС-ЦН- 724950/2016/0 0027 от 07.11.16г.	0	132 765	0
Итого				265 565	133 075

17. Обеспечения обязательств и платежей полученные

В отчетном периоде у Общества отсутствовали основания для получения обеспечения обязательств.

18. Информация о контролирующем органе Общества, ревизоре Общества, выплатам членам совета директоров и менеджменту Общества, суммы открытых организации, но не использованных ею кредитных линий с указанием всех установленных ограничений по использованию таких кредитных ресурсов (в том числе о суммах обязательных минимальных (неснижаемых) остатков); величине денежных средств, которые могут быть получены организацией на условиях овердрафта; суммы займов (кредитов), недополученных по состоянию на отчетную дату по заключенным договорам займа (кредитным договорам) с указанием причин такого недополучения.

Информация размещена на официальном сайте ОАО «СОЛЛЕРС»: sollers-auto.com и раскрыта в ежеквартальном отчете эмитента.

В отчетном году Общество своевременно и в полном объеме исполняло свои обязательства по текущим платежам в бюджет. Руководство Общества считает, что такие обязательства будут исполняться и в дальнейшем.

Генеральный директор

Швецов В.А.

Главный бухгалтер

Афанасьева Л.В.

24 февраля 2018г.